



Landsforeningen af Menighedsråd  
Damvej 17-19  
8471 Sabro

Tlf.: 8732 2133  
CVR: 1393 7516  
www.menighedsraad.dk  
kontor@menighedsraad.dk

Folketingets Kirkeudvalg

9. marts 2020

### **Folkekirkens bidrag til den grønne omstilling**

Vi har i Landsforeningen af Menighedsråd fulgt beslutningsforslaget fra Alternativet om omlægning af folkekirkens jorder til økologisk landbrug, naturområder og urørt skov, herunder Folketingets debat fredag den 28. februar.

Lad mig først med glæde bemærke den solide opbakning, de fleste ordførere har udtrykt til menighedsrådene som selvstændige demokratiske myndigheder og de konkrete henvisninger, der også var til menighedsrådsvalget som den primære vej til indflydelse på menighedsrådenes arbejde.

Menighedsrådene er helt centrale i spørgsmålet om folkekirkens bidrag til den grønne omstilling, og derfor er vi Landsforeningen af Menighedsråd meget optaget af spørgsmålet.

Formålet med denne henvendelse er at give Folketingets Kirkeudvalg en status og pege på de initiativer vi har taget og vores forventninger til kommende samtaler og initiativer.

#### **Hvor står menighedsrådene?**

Der er ingen tvivl om, at mange menighedsrådsmedlemmer ligesom danskere generelt er optaget af klimaspørgsmålet og hvordan man kan dæmme op for klimaforandringerne og deres konsekvenser.

En række menighedsråd har gennem de senere år arbejdet med, hvordan deres kirke kan handle bæredygtigt, bidrage til reduktion af udslippet af drivhusgasser, bidrage til øget biodiversitet og meget mere.

Interessen har imidlertid indtil nu ikke ført til en samlet debat menighedsrådene imellem om, hvordan folkekirken kan bidrage til den grønne omstilling.

#### **Landsforeningens aktuelle fokus**

Landsforeningens bestyrelse planlægger på vores delegeretmøde lørdag den 6. juni i Nyborg at lægge op til en drøftelse af emnet med de 400 delegerede, der er valgt af menighedsrådene i hele landet, og de forventeligt 1-200 øvrige menighedsrådsmedlemmer, der deltager i mødet. Kirkeudvalgets medlemmer er meget velkomne til at overvære debatten lørdag eftermiddag.

Oplægget vil tage udgangspunkt i den målsætning, som et stort flertal i Folketinget har tilsluttet sig, om en samlet dansk reduktion af drivhusgasser på 70 pct. i 2030.

Der vil være rum for en generel samtale om menighedsrådenes opgaver og ansvar på området, og der vil blive givet konkrete eksempler til inspiration på områder som jordbrug, energiforbrug, affald, indkøb og transport.

Formålet er at inspirere, men også at lægge op til debat så vi som interesseorganisation kan repræsentere menighedsrådene med samme tyngde som på øvrige politikområder.

Vi har noteret os biskoppernes forslag om en arbejdsgruppe på området og er parate til at indgå i arbejdet.

Torsdag den 5. marts var Landsforeningen medindbyder til den årlige kirkegårdskonference for kirkegårdsmedarbejdere og menighedsrådsmedlemmer, hvor temaet i år var bæredygtighed. Der blev præsenteret mange gode og inspirerende erfaringer med bæredygtig kirkegårdsdrift, ligesom der blev lagt op til overordnede perspektiver. Der var 700 deltagere og stor interesse.

### **Dialog**

Vi er meget interesseret i en dialog med Kirkeudvalget om, hvordan menighedsrådene kan bidrage til den grønne omstilling, og vi deltager gerne i et møde i Kirkeudvalget om emnet generelt og om det aktuelle beslutningsforslag.

Vi har også noteret os ideen om en åben høring på Christiansborg i efteråret. Det er en god ide, og vi medvirker meget gerne. Efter mødet med vores medlemmer på delegeretmødet den 6. juni forventer jeg, at vi vil kunne bidrage konkret til planlægningen af f.eks. en sådan høring.

Endelig vil vi med tak for gode samtaler på temadagen i oktober på husbådskirken i Sydhavn lægge op til en ny temadag i efteråret 2020. Det er helt naturligt, at vi her sætter fokus på folkekirkens bidrag til den grønne omstilling. Vi vil sammen med de øvrige folkekirkelige parter vende tilbage med et forslag til program.

Med venlig hilsen

Søren Abildgaard  
Formand